SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

PORTARIA Nº 3531/GR/UFFS/2024, DE 9 DE JULHO DE 2024

Revogada por:

PORTARIA Nº 3582/GR/UFFS/2024

Designa membros do Comitê Editorial

responsável pela publicação dos Anais da XIV

Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros, sob a Coordenação do primeiro, para compor o Comitê Editorial

da XIV Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica (JIC) do ano de 2024, constituído pela

Portaria nº 3530/GR/UFFS/2024.

I - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação / Diretoria de Pesquisa:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Zuleide Maria Ignácio 117443 Coordenadora Geral da JIC

Éder de Oliveira dos Santos 3216163 Editor-Chefe

Liziara Sarmento Portella 1000649 Editor-Chefe

Marcus Georg 1877359 Editor-Chefe

Marisete Rodrigeri 2126640 Editor-Chefe

Marcio Pedroso Barbosa 1962183 Editor-Chefe

Suianny Francini Luiz Michelon 2053770 Editor-Chefe

II - Campus Chapecó:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Ederson do Nascimento 1837478
Coordenador / Editor-Chefe / Editor das áreas

Ciências Humanas e Outros.

Luciano Adilio Alves 1940716 Editor-Chefe

Marcos Eugenio Franceschi 2073105 Editor-Chefe

Clevison Luiz Giacobbo 1603635 Editor da área Ciências Agrárias

Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 Editor da área Ciências Biológicas

Paulo Roger Lopes Alves 2249497 Editor da área Engenharias

Rosane Rossato Binotto 1715771 Editor da área Ciências Exatas e da Terra

Ricardo Alberto Scherma 1930733 Editor da área Ciências Humanas

Margarete Dulce Bagatini 1632573 Editor da área Ciências da Saúde

Darlan Christiano Kroth 1764519  Editor da área Ciências Sociais Aplicadas

Aline Peixoto Gravina 1782633 Editor da área Linguística, Letras e Artes

III - Campus Cerro Largo:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Eliane Gonçalves dos Santos 2024024
Coordenador / Editor-Chefe / Editor das áreas

Ciências Humanas e Outros.

Sirlene Raquel Lenz 1906166 Editor-Chefe

Paola Vogt 3355698 Editor-Chefe

Juliane Ludwig 2065987 Editor da área Ciências Agrárias

Lauren Lúcia Zamin 1798708 Editor da área Ciências Biológicas

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3582
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3530

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Tiago Vecchi Ricci 2279350 Editor da área Ciências Exatas e da Terra

Cleusa Inês Ziesmann 1991860 Editor da área Ciências Humanas

Louise de Lira Roedel Botelho 1660708 Editor da área Ciências Sociais Aplicadas

Manuela Gomes Cardoso 1362233 Editor da área Engenharias

Caroline Mallmann Schneiders 1065659 Editor da área Linguística, Letras e Artes

IV - Campus Erechim:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Alcione Roberto Roani 2064910
Coordenador / Editor-Chefe / Editor das áreas de

Ciências Humanas e Outros.

Cleusa Fernanda Carraro Hilguera 1794791 Editor-Chefe

Vandeleia Favaron 1792860 Editor-Chefe

Sandra Maria Maziero 3217376 Editor da área Ciências Agrárias

Denise Cargnelutti 1709109 Editora da área Ciências Biológicas

Halferd Carlos Ribeiro Junior 2039823  Editor da área Ciências Humanas

Debora Regina Schneider Locatelli 2918791 Editor da área Ciências Sociais Aplicadas

Eduardo Pavan Korf 2187214 Editor da área Engenharias

Helen Treichel 1887138 Editor da área Engenharias

V - Campus Laranjeiras do Sul:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Régis Clemente da Costa 3261098
Coordenador / Editor-Chefe / Editor das áreas

Ciências Humanas e Outros.

Kamille Machado dos Santos 3261106 Editor-Chefe

Fernando Zatt Schardosin 1789627 Editor-Chefe

Luana Souza Pavan 1767041 Editor-Chefe

Maude Regina de Borba 1566661
Editor da área Ciências Agrárias, Ciências

Biológicas e Ciências Exatas e da Terra

Evandro Bilibio 1931137 Editor da área Ciências Humanas

Deise Maria Bourscheidt 1013449 Editor da área Ciências Sociais Aplicadas

Mariano Luis Sánchez 1770489 Editor da área Ciências Sociais Aplicadas

Marcos Alceu Felicetti 2023885 Editor da área Engenharias

VI - Campus Passo Fundo:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Jossimara Polettini 3059997
Coordenador / Editor-Chefe / Editora da área

Linguística, Letras e Artes / Outros.

Matheus Queiroz 3347664 Editor-Chefe

Gustavo Olszanski Acrani 2324002
Editor da área Ciências da Saúde e Ciências

Biológicas

Lissandra Glusczak 1661509
Editor da área Ciências da Saúde e Ciências

Biológicas

VII - Campus Realeza:
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO E/OU FUNÇÃO

Gilza Maria de Souza Franco 2115366
Coordenadora / Editora-Chefe / Editora das áreas

de Ciências Biológicas e Outros.

Dafne Moraes Deparis Teixeira 1775220  Editora-Chefe

Adair Perdomo Falcão 3046619 Editor-Chefe

Andréia Cristina de Souza 2208586 Editora-Chefe

Fagner Luiz da Costa Freitas 1547290 Editor da área Ciências Agrárias

Vanessa Silva Retuci 1670205 Editor da área Ciências Biológicas

Dalila Moter Benvegnu 1929265 Editor da área Ciências da Saúde

Clovis Caetano 1784173 Editor da área Ciências Exatas e da Terra

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 Editor da área Ciências Humanas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor